UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SNN-VPĐP
V/v tiếp tục triển khai thực hiện

Chương trình OCOP năm 2023

Lai Châu, ngày         tháng      năm 2023

Kính gửi:

- C c S    an  ng nh    th nh vi n Hội đồng

ĐGPH sản phẩm OCOP cấp tỉnh;

- U   an nh n   n c c hu ện  th nh phố

Căn cứ Qu ết định số 919/QĐ-TTg ng   01/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ph   u ệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Qu ết định số 148/QĐ-TTg ng   24/02/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc  an h nh Bộ ti u chí v  qu  trình đ nh gi   ph n hạng sản

phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Thực hiện Kế hoạch số 1367/KH-UBND ngày 17/4/2023 của UBND tỉnh

Lai Châu về Thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm tr n địa bàn tỉnh Lai

Ch u năm 2023.

Sau hơn 03 năm thực hiện Chương trình OCOP tr n địa   n tỉnh đã đạt

được một số kết quả nhất định  các cơ quan  an  ng nh tỉnh v  địa phương đã tổ

chức tuyên tru ền  tập huấn  khảo s t v  đ nh gi   ph n hạng được 171 sản

phẩm đạt hạng từ 3 sao đến 4 sao v  tiềm năng 4 sao của của 74 chủ thể (trong

đó có 2 sản phẩm 4 sao, 6 sản phẩm đạt tiềm năng 4 sao đang hoàn thiện thủ

tục trình cấp có thẩm quyền đánh giá phân hạng, 163 sản phẩm 3 sao). Để tiếp

tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình OCOP năm 2023 v  trong những

năm tiếp theo đạt hiệu quả cao  S  Nông nghiệp v  PTNT (cơ quan thường trực

Chương trình) đề nghị c c s    an  ng nh    th nh vi n Hội đồng Hội đồng đ nh

gi   ph n hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh; UBND c c hu ện  th nh phố quan tâm

triển khai  thực hiện một số nội  ung sau:

1. Đối với các sở, ban, ngành là thành viên Hội đồng đánh giá, phân

hạng s n ph   OCOP c p t nh:

1.1. Tiếp tục đẩ  mạnh công t c thông tin  tu  n tru ền  n ng cao nhận

thức về Chương trình OCOP tr n mọi hình thức như tru ền thanh  tru ền hình

  o viết    o điện tử     in ấn  ph t h nh c c ấn phẩm tu  n tru ền  giới thiệu về

 ợi ích  qu  định v  ngu  n tắc triển khai thực hiện chương trình đến to n thể

nh n   n v  c c tổ chức kinh tế tham gia chương trình  đồng thời nhận  iện

được c c sản phẩm OCOP;

1.2. Tổ chức tu  n tru ền  quảng     giới thiệu c c sản phẩm OCOP đã

được đ nh gi   công nhận đạt 3 sao tr    n  phối hợp hỗ trợ xúc tiến thương mại,

kết nối giao thương  ti u thụ sản phẩm; hỗ trợ đưa c c sản phẩm OCOP v o c c

2

hệ thống cửa h ng  si u thị  điểm giới thiệu v    n sản phẩm OCOP  c c s n giao

 ịch điện tử    n h ng On ine    để sản phẩm OCOP tr  th nh một thương hiệu

mạnh  được đông đảo người ti u  ùng trong v  ngo i tỉnh quan t m sử  ụng;

1.3. Hướng dẫn UBND các huyện, thành phố, các chủ thể đã được công

nhận sản phẩm OCOP đăng ký v  x    ựng hồ sơ Chứng nhận đăng ký nhãn

hiệu sản phẩm theo qu  định; xây dựng thương hiệu, chỉ dẫn địa lý...  đ p ứng

tiêu chuẩn thị trường trong nước và xuất khẩu;

1.4. Lồng ghép v  sử  ụng hiệu quả nguồn  ực từ c c chương trình mục

ti u quốc gia v  chương trình  chính s ch của Trung ương  của tỉnh để thực hiện

mục ti u của Chương trình OCOP  tăng cường hu  động nguồn  ực đầu tư ngo i

xã hội để đầu tư ph t triển sản phẩm OCOP  th o gỡ khó khăn  hỗ trợ tìm kiếm

m  rộng thị trường trong v  ngo i nước cho c c sản phẩm OCOP sau khi được

chứng nhận;

1.5. C c cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra, gi m s t định

kỳ v  đột xuất, lấy mẫu kiểm tra chất  ượng sản phẩm, thực hiện các chế t i đối

với các sản phẩm không đạt chất  ượng và các hành vi vi phạm pháp luật về an

toàn vệ sinh thực phẩm  đề nghị cấp có thẩm quyền thu hồi Quyết định công

nhận đối với các sản phẩm OCOP vi phạm quy chế quản lý của Chương trình v

qu  định của pháp luật.

2. Đối với UBND các huyện, thành phố:

2.1. Tiếp tục phổ  iến  triển khai thực hiện Chương trình OCOP theo Bộ

ti u chí v  qu  trình đ nh gi   ph n hạng tại Qu ết định số148/QĐ-TTg ngày

24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ; tổ chức tu  n tru ền  n ng cao nhận thức

về Chương trình OCOP tr n mọi hình thức như tru ền thanh  tru ền hình    o

viết    o điện tử     in ấn  ph t h nh c c ấn phẩm tu  n tru ền  giới thiệu về  ợi

ích  qu  định v  ngu  n tắc triển khai thực hiện chương trình đến to n thể nh n

  n v  c c tổ chức kinh tế tham gia chương trình  đồng thời nhận  iện được c c

sản phẩm OCOP;

2.2. Tiếp tục điều tra  khảo s t c c chủ thể  sản phẩm mới có khả năng v

nhu cầu tham gia Chương trình OCOP; x    ựng c c phương  n hỗ trợ  ho n

thiện hồ sơ để tổ chức đ nh gi   ph n hạng cấp hu ện  th nh phố:

- Đối với ý tư ng sản phẩm mới: Căn cứ tình hình thực tế địa phương

hướng  ẫn người   n  chủ thể kh i đầu chu trình  ằng việc x    ựng v  ho n

thiện ý tư ng sản phẩm mới  hình th nh   n c c tổ chức sản xuất (DN, HTX, hộ

SXKD...) đồng thời hướng  ẫn triển khai chu trình OCOP  đ nh gi  thị trường

nghi n cứu ph t triển tạo sản phẩm mẫu  thiết kế  ao  ì nhãn m c  x    ựng c u

chuyện sản phẩm  sản xuất thử nghiệm  x    ựng ti u chuẩn cho sản phẩm

(nguyên liệu, bán thành phẩm, thành phẩm)  công  ố ti u chuẩn chất  ượng sản

phẩm  đ nh gi  hoạt động ph n phối của sản phẩm tr n thị trường  ho n thiện

sản phẩm v  sản xuất đại tr

- Đối với c c sản phẩm đã có: Chủ động x c định c c nội  ung  nhiệm vụ

3

của chương trình  chỉ đạo c c cơ quan chu  n môn x    ựng kế hoạch hỗ trợ

c c chủ thể n ng cấp  ho n thiện sản phẩm  đồng thời hỗ trợ c c chủ thể x

 ựng hồ sơ tham gia  ự thi đ nh gi   ph n hạng c c cấp

- Đối với c c sản phẩm n ng cấp  thăng hạng sao: UBND c c hu ện

th nh phố r  so t  đ nh gi   x    ựng kế hoạch   ựa chọn c c sản phẩm đã được

đ nh gi   ph n hạng từ những năm trước  có tiềm năng  thế mạnh để hỗ trợ  ho n

thiện thực hiện n ng cấp   n hạng sao cao hơn

- Đối với c c sản phẩm được cấp có thẩm qu ền chứng nhận sản phẩm

OCOP đã hết thời hạn (thời hạn giấy chứng nhận sản phẩm OCOP là 36 tháng

kể từ ngày được chứng nhận) tu  nhi n chưa thực hiện đ nh gi   ph n hạng  ại,

đề nghị UBND c c hu ện  th nh phố tiếp tục r  so t  đ nh gi  về công t c  u

trì v  ph t triển sản phẩm OCOP trong thời gian sản phẩm được chứng nhận để

  m cơ s  tiếp tục định hướng  hỗ trợ c c chủ thể ho n thiện hồ sơ đ nh gi

ph n hạng; đối với c c sản phẩm sau thời hạn giấ  chứng nhận OCOP hết hiệu

 ực tu  nhi n không tham gia đ nh gi   ph n hạng  ại (chủ thể không có nhu cầu

hoặc không đáp ứng được các tiêu chí của Chương trình trong quá trình tổ chức

sản xuất kinh doanh) đề nghị UBND c c hu ện  th nh phố có thông báo cho các

chủ thể  iết v  không sử  ụng tem   ogo OCOP  ùng tr n  ao  ì sản phẩm   iển

hiệu  thông tin quảng     giới thiệu… về sản phẩm OCOP kể từ ng   giấ  chứng

nhận hết hiệu  ực

2.3  Đẩ  nhanh tiến độ thực hiện  hỗ trợ c c chủ thể ho n thiện hồ sơ  tổ

chức đ nh gi   ph n hạng sản phẩm OCOP cấp hu ện  th nh phố v  gửi hồ sơ

tham gia đ nh gi   ph n hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh năm 2023 đảm  ảo thời

gian theo kế hoạch đề ra  Trong qu  trình thẩm định  đ nh gi  ph n hạng  đề

nghị UBND c c hu ện  th nh phố chỉ đạo Hội đồng đ nh gi   ph n hạng tổ chức

thẩm định  đ nh gi  ph n hạng sản phẩm OCOP một c ch chặt chẽ  kh ch quan

chính x c  công  ằng  đúng qu  định; đ nh gi    ựa chon sản phẩm phải đảm  ảo

c c ti u chí  nhất    c c ti u chí tối thiểu phải đạt theo ph n hạng sao được qu

định tại Qu ết định số 148/QĐ-TTg ng   24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ

Chu ển hồ sơ c c sản phẩm có số điểm đạt từ 70 điểm đến 100 điểm (tiềm năng

đạt từ 4 sao trở lên)   n Ủ   an nh n   n tỉnh để đề nghị đ nh gi   ph n hạng

công nhận sản phẩm OCOP cấp tỉnh  Hồ sơ của UBND c c hu ện  th nh phố đề

nghị gửi về S  Nông nghiệp v  PTNT (qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới

tỉnh) trước ngày 30/10/2023 để tổng hợp  thẩm định trình UBND tỉnh  Hội

đồng đ nh gi   ph n hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh tổ chức đ nh gi  ph n hạng

theo kế hoạch (các hồ sơ gửi sau thời hạn nêu trên sẽ được chuyển sang đánh

giá, phân hạng năm 2024 theo kế hoạch của UBND tỉnh).

* Thành phần hồ sơ tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp

tỉnh do UBND cấp huyện, thành phố chuẩn bị, bao gồm:

- Công văn gửi UBND cấp tỉnh đề nghị đ nh gi   ph n hạng sản phẩm

OCOP cấp tỉnh;

- B o c o thẩm định của Tổ giúp việc (tổ tư vấn) Hội đồng OCOP cấp

4

hu ện  th nh phố;

- Bi n  ản đ nh gi  của Hội đồng OCOP cấp hu ện, th nh phố;

- C c văn  ản x c nhận kiểm tra  kiểm nghiệm  ổ sung của cấp hu ện  th nh

phố (nếu có);

- Qu ết định ph   u ệt kết quả chấm điểm của UBND cấp hu ện  th nh phố;

- Hồ sơ sản phẩm: Mỗi sản phẩm gửi 01  ộ hồ sơ gốc v  01  ộ hồ sơ điện

tử (hồ sơ scan);

- Sản phẩm mẫu: Mỗi sản phẩm gửi ít nhất 05 sản phẩm mẫu (trừ sản

phẩm Sinh vật cảnh; sản phẩm Dịch vụ du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái và

điểm du lịch).

2.4. Tăng cường quản lý chất  ượng sản phẩm OCOP sau khi được chứng

nhận theo Quy chế được quy định tại Qu ết định số 1414/QĐ-UBND ngày

26/10/2021 của UBND tỉnh Lai Ch u về Ban h nh Qu  chế quản  ý sản phẩm

OCOP được chứng nhận đạt hạng 3 sao tr    n tr n địa   n tỉnh Lai Ch u, xây

dựng kế hoạch quản lý, kiểm soát chất  ượng sản phẩm OCOP trong chuỗi giá trị

từ khâu sản xuất nguyên liệu (giống cây trồng, vật nuôi, vật tư nông nghiệp, quy

trình sản xuất, chăm sóc,...) đến sơ chế, phân loại, bảo quản sau thu hoạch, chế

biến và tiêu thụ sản phẩm hàng hóa (công nghệ sản xuất, chế biến, lưu thông,

tiêu thụ trên thị trường…).

S  Nông nghiệp v  PTNT đề nghị c c s    an  ng nh là thành viên Hội

đồng đ nh gi   ph n hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh, UBND các huyện, thành

phố quan tâm phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như tr n;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Gi m đốc;

- C c phòng  đơn vị trực thuộc S ;

- Trang Thông tin ĐTTH S ;

- Cổng TTĐT NTM tỉnh;

- Lưu: VT, VPĐP

GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Châu

		2023-08-31T10:25:42+0700

		2023-08-31T15:44:42+0700

		2023-08-31T15:44:34+0700

		2023-08-31T15:44:34+0700

		2023-08-31T15:44:34+0700

		2023-08-31T15:45:21+0700